
ROMÂNIA        
JUDEȚUL ARGEȘ          
UAR COMUNA LEREȘTI 
CONSILIUL LOCAL LEREȘTI      

 
 

HOTĂRĂRE 

privind aprobarea introducerii în inventarul bunurilor mobile ce aparțin domeniului privat al 
Comunei Lerești, județul Argeș, a unui microbuz electric achiziționat in cadrul proiectului 
„Achiziționarea de microbuze electrice pentru transportul elevilor din Judetul Arges” 
 

Consiliul Local al comunei Lerești, județul Argeș; 

Luând act de: 

 Referatul de aprobare nr.308/21.01.2026 întocmit de Primarul comunei Lerești; 

 Raportul de specialitate nr.309/21.01.2026 întocmit de compartimentul de specialitate din cadrul 

aparatului de specialitate Investitii, achizitii publice si administrare patrimoniu al primarului; 

 Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
 
Analizând temeiurile juridice: 
 

 art. 129 alin. (2) lit. „c”, art. 354, art. 355 și art. 357 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

 Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare; 

 H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea duratelor normale de 
funcționare a mijloacelor fixe; 

Ținând seama de prevederile: 

 Ordinul Ministerului Educatiei nr.4444/2023 pentru modificarea Anexei la Ordinul Ministerului 

Educatiei nr.4269/2023 privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru lansarea apelului de 

proiecte finantat prin Planul National de Rederesare si Rezilienta    ( P.N.R.R.) „ Microbuze 

electrice pentru elevi”; 

 Hotararea nr.462 din data 27.11.2025 privind transferul dreptului de proprietate catre unitatile 

administrativ teritoriale a unor bunuri mobile (microbuze electrice pentru transportul elevilor) 

aflate in patrimoniul Judetului Arges; 

 Protocolul nr.840/16.01.2025/295/20.01.2025 încheiat între Consiliul Județean Argeș și UAT 

Comuna Lerești; 

 Proces verbal de predare primire a bunului mobil înregistrat la nivelul UAT Comuna Lerești; 

În temeiul dispozițiilor art. 5 lit. „m”, art. 129 alin. (2) lit. „c” și alin. (11), art. 139 alin. (3) lit. „g” și ale art. 

196 alin. (1) lit. „a” din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și 

completările ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă introducerea în inventarul bunurilor mobile ce aparțin domeniului privat al Comunei 

Lerești, județul Argeș, a unui microbuz electric achiziționat in cadrul proiectului: „Achiziționarea de 



microbuze electrice pentru transportul elevilor din Judetul Arges”, având datele de identificare conform 

Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Lerești, prin 

compartimentul financiar-contabilitate și compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de primar. 

Art. 3. Secretarul General al comunei Lerești va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului - 

Județul Argeș, Consiliului Județean Argeș, Primarului Comunei Lerești și compartimentelor interesate. 

 

 

 

 

 

 
            Avizează, 
                                        Secretar general UAT, 

 Soceanu Ileana  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.8/29.01.2025 

 

Președinte de ședință, 
Vulpoiu Ioana Claudia 

 

 

 


